
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 12.10.2017 
DETERMINA N° 160-UT/2017 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro be-

nessere Aplis” in Comune di Ovaro – IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE. 
 Rescissione contratto 27.07.2017 n. 723 di rep.  Ditta C3 srl di Lughignano di Casale sul Sile 

(Tv) 
CUP  B34E16001250002     CIG ZE51E981AA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016, con il quale è stato concesso al 
Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 350.00,00 a sostegno delle spese derivanti dalla realizzazione 
nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.01.2017 n. 9, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di realizzazione nel Comune di 
Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in qualità di Direttore tecni-
co del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato  che con propria determina 14.02.2017 n. 15 si affidava al Raggruppamento Temporaneo di Pro-
fessionisti (RTP) costituito da  

• dott. ing. MARIO CAPELLARI nato a Tolmezzo (UD) il giorno 2 maggio 1953 con residenza in 
Tavagnacco (UD), Via Spilimbergo n. 11, in nome e per conto dello Studio “ Puntel & Capella-
ri Associati“, Via Petrarca 17 Udine (UD) Codice Fiscale e P.IVA 01819670306 (mandatario); 

• dott. arch. GIORGIO DELLA LONGA nato a Udine (UD) il giorno 3 aprile 1955, residente in 
Udine, Via Pradamano n. 47 e con Studio professionale in Roma (RM), Via Lorenzo il Magni-
fico n. 9 Codice Fiscale: DLLGRG55D03L483F - P.IVA 01898930308 (mandante); 

• dott. arch. LORENZO VALLA nato a Roma (RM) il giorno 9 maggio 1973, residente in Roma , 
Via Anagni n. 75 e con Studio professionale in Roma (RM), Via Luigi Cesana n. 22 Codice Fi-
scale: VLLLNZ73E09H501V - P.IVA 07500471003 (mandante); 

l’incarico per la progettazione esecutiva, di ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fa-
se di progettazione e in fase di esecuzione riferiti ai lavori di “ Realizzazione di infrastrutture ricreative multi-
funzionali -  completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.05.2017 n. 32, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (manda-
tario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, dei lavori di “Realizzazione di infrastrutture ricreative 
multifunzionali - Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro, con il seguente quadro eco-
nomico: 

A Importo lavori a base d’appalto:  
  A1) Opere edili      € 98.245,85 
  A1-1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   3.992,85 

Sommano opere edili     € 102.238,70 
  A2) Impianti elettrici      €   56.053,40 
  A3) Impianti meccanici     €   41.725,44 
  A4) Impianti trattamento acque    €   39.555,00 
  A5) Opere da falegname     €   30.099,81 
  A6) Allestimento saune e bagno turco   €   40.100,00 
 Sommano       € 309,772,35 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti      €      227,65 
  B1-1) Spese tecniche      €  40.000,00 
 Sommano       €   40.227,65 
 
Importo ammesso a contributo     € 350.000,00 

 
C IVA 22% di A + B     €   77.000,00 
TOTALE       € 427.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Richiamata la propria determina 18.05.2017 n. 64 con la quale si definiva di procedere all’affidamento diret-
to, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, degli IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento 
centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro, alla ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale sul Sile (Tv), 
Via Torre 26, CF e Part. Iva 00604820266, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di offerta, con il seguente quadro economico: 

• Importo lavori e forniture (suscettibile di ribasso)  € 39.555,00 
• IVA 22%       €   8.702,10 
• Totale Complessivo     € 48.257,10 

Vista  la richiesta di preventivo 18.05.2017 n. 584 di prot.; 
Visti i documenti presentati nei termini previsi dal succitato invito 18.05.2017 n. 584; 
Considerato che con propria determina 19.06.2017 n. 91 si affidavano alla ditta C3 srl con sede in Lughi-
gnano di Casale sul Sile (Tv), Via Torre 26, CF e Part. Iva 00604820266, gli IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento 
centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da 
ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, per l’importo di seguito 
riportato: 

• Importo lavori e forniture a base di offerta    € 39.555,00 
• Ribasso offerto 2,00%      € -    791,10 
• Importo netto lavori e forniture     € 38.763,90 
• IVA 22%       €   8.528,06 
• Totale Complessivo      € 47.291,96 

Visto  il contratto d’appalto 27.07.2017 n. 723 di rep., registrato a Tolmezzo il 11.08.2017 al n. 49 serie 1^ 
Pubblici; 
Vista la nota 27.09.2017 prot. n. 1225 con la quale la ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale sul Sile 
(Tv), via Torre 26, manifestava l’intenzione di rescindere il contratto d’appalto 27.07.2017 n. 723 relativo a 
lavori degli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricrea-
tive multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecuti-
vo “maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. 
Lorenzo Valla; 
Rilevato che con nota 11.10.2017 prot. 1282 la ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale sul Sile (Tv), 
via Torre 26, ha espresso inequivocabilmente la volontà di rescindere il contratto d’appalto 27.07.2017 n. 723 
di rep., registrato a Tolmezzo il 11.08.2017 al n. 49 serie 1^ Pubblici, relativo ai lavori ai lavori di cui sopra; 
Vista la garanzia fidejussoria n. 2173452 del 23.06.2017 della COFACE SA Agenzia di Belluno dell’importo 
di € 3.876,40 prestata ai sensi dell’art. 30 comma 2 della LR 14/2002; 
Considerato che per la complessità e concatenazione della varie lavorazione previste dal progetto esecutivo 
“maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lo-
renzo Valla per i Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro 
benessere Aplis” in Comune di Ovaro, non si è tuttora dato corso alla specifica consegna dei lavori, per cui la 
ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale sul Sile (Tv), Via Torre 26, non ha effettuato prestazioni ineren-
ti al contratto 27.07.2017 n. 723 di rep., per cui viene meno l’esigenza di produrre la redazione dello stato di 
consistenza come previsto dall’art. 19 comma 1 del D.P.G.R n. 0166 del 5 giugno 2003; 
Richiamata  la necessità individuare altro soggetto per l’esecuzione degli IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE nell’ambito dei Lavori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento 
centro benessere Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da 
ing. Mario Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, anche al fine di mantene-
re il cronoprogramma dei lavori e non pregiudicare la realizzazione dell’intera opera; 
Visto l’art. 17 comma 6 del D.P.G.R n. 0166 del 5 giugno 2003; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di rescindere il contratto 27.07.2017 n. 723 di rep., registrato a Tolmezzo il 11.08.2017 al n. 49 serie 
1^ Pubblici 723 con la ditta C3 srl con sede in Lughignano di Casale sul Sile (Tv), via Torre 26, CF e 
Part. Iva 00604820266, relativo a lavori degli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE nell’ambito dei La-
vori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere 
Aplis” in Comune di Ovaro di cui al progetto esecutivo “maggio 2017” del RTP costituito da ing. Mario 
Capellari (mandatario), arch. Giorgio Della Longa e arch. Lorenzo Valla, giusta comunicazione 
27.09.2017 n. 1225 e nota 11.10.2017 n. 1282. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

2. Di disporre l’escussione della garanzia fidejussoria n. 2173452 del 23.06.2017 della COFACE SA 
Agenzia di Belluno dell’importo di € 3.876,40, per mancato adempimento del contratto di cui sopra 
giusta art. 30 comma 2 della LR 14/2002. 

3. Di dare atto che con successivi provvedimenti amministrativi si darà corso alle procedure di affida-
mento dei lavori in oggetto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to (dott. Giovanni Talotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 12.10.2017 al 27.10.2017. 
Tolmezzo, lì 12.10.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


